
Příloha 2 k SŽDC S5 – účinnost od 1. října 2012 
 

 58

2.F   Pověřování zam ěstnanc ů výkonem hlavní prohlídky 

Odbornou způsobilost zaměstnance SŽDC k výkonu vedoucího hlavní prohlídky ověřuje 
odborný útvar GŘ SŽDC. Po ověření způsobilosti zaměstnance vydá pověření k výkonu 
hlavní prohlídky, ve kterém lze vymezit (např. věcně, časově, územně apod.) příslušný 
rozsah. Tento útvar rovněž vhodnou formou vede přehled pověřených vedoucích hlavních 
prohlídek.  

Obecnými podmínkami pro způsobilost zaměstnance vykonávat hlavní prohlídku mostu 
jsou: 

• zaměstnanec je pracovníkem SŽDC s odpovídající zdravotní způsobilostí;  
• vysokoškolské nebo středoškolské vzdělání se stavebním zaměřením (event. 

zaměřením na výstavbu dopravních staveb);  
• platná odborná zkouška M-03 dle předpisu SŽDC Zam1 (prozatímní); 
• odborná praxe ve správě železničních mostů - min. 3 roky v případě odborného 

vysokoškolského vzdělání nebo 6 let v případě středoškolského vzdělání;  
• prokázání znalosti stanovování podmínek přechodnosti kolejových vozidel ve smyslu 

ČSN EN 15528 (účast na školení, odborný pohovor apod.); 
• prokazatelná účast na minimálně třech hlavních prohlídkách jako člen komise;  
• pravidelné absolvování vzdělávacího programu v oblasti výkonu hlavních prohlídek. 

Další podmínkou je zařazení zaměstnance do některé z dále uvedených funkcí: 

• zaměstnanec příslušného odborného útvaru GŘ SŽDC; 
• vedoucí zaměstnanec OS správce mostních objektů (tj. přednosta, vedoucí oddělení 

technického nebo provozního); 
• výjimečně lze pověřit i další zkušené, odborně způsobilé zaměstnance OS správce 

mostů (např. inženýr železniční dopravy, specialista, místní správce).  

Funkci vedoucího TBZ pro konkrétní část stavby nesmí vykonávat zaměstnanec, který ve 
smyslu vnitřních předpisů SŽDC na této stavbě plní povinnosti stavebníka (stavebního 
dozorce apod.). 

Činnost vedoucího hlavní prohlídky není vybranou činností ve výstavbě ve smyslu § 158 
zákona č. 183/2006 Sb. (v platném znění). 

 


